[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

          от ___________    № ________
г. Саратов

О проведении
диспансеризации ветеранов боевых действий – участников

специальной военной операции

В соответствии с Положением о министерстве здравоохранения области, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 1 ноября 2007 года № 386-П «Вопросы министерства здравоохранения Саратовской области», с целью проведения диспансеризации ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции во исполнение
приказа Министерства здравохранения Российской Федерации от 27 апреля 2021 года № 404н «Об утверждении порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить медицинские организации, участвующие в проведении диспансеризации ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции (приложение № 1).
2. Руководителям медицинских организаций области, подведомственных министерству здравоохранения Саратовской области, осуществляющих проведение диспансеризации ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции:

2.1 определить конкретные дни, когда будет проводиться диспансеризация ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции (не реже одного раза в месяц); информацию о датах проведения диспансеризации в 2024 году представить в срок до 15 апреля 2024 года (далее - ежегодно в срок до 30 января) представить в государственное учреждения здравоохранения «Саратовский областной центр общественного здоровья и медицинской профилактики» на электронный адрес:  sarsocmp@mail.ru (с пометкой «Диспансеризация»);

2.2 назначить из числа заместителей ответственного за организацию проведения диспансеризации ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции, в том числе за взаимодействие с военными комиссариатами, с Саратовским филиалом фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники отечества», с организациями социального обслуживания населения по вопросам доставки ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции в медицинские организации и за информационное взаимодействие со страховыми медицинскими организациями;
2.3 включить ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции в списки граждан, запланированных к проведению диспансеризации определенных групп взрослого населения, с последующей передачей данной информации в ТФОМС Саратовской области;
2.4 обеспечить адресное приглашение граждан ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции в медицинскую организацию для проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения;
2.5 обеспечить проведение в один день полное обследование ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции в рамках первого и второго этапов диспансеризации определенных групп взрослого населения с дополнительным привлечением специалистов и проведением дополнительных исследований с учетом полученных травм и повреждений;

2.6 обеспечить при выявлении в процессе диспансеризации медицинских показаний к проведению осмотров (консультаций) врачами-специалистами, исследований и мероприятий, не входящих в объем диспансеризации, определенный приказом Министерства здравоохранения  Российской Федерации от 27 апреля 2021 года № 404н «Об утверждении порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения», выполнение данных мероприятий в соответствиями с положениями порядков оказания медицинской помощи по профилю выявленного или предполагаемого заболевания (состояния), с учетом стандартов медицинской помощи, а также на основе клинических рекомендаций;

2.7 обеспечить при условии невозможности проведения необходимых осмотров (консультаций) врачами-специалистами, исследований и мероприятий, не входящих в объем диспансеризации, направление ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции в поликлинику государственного учреждения здравоохранения «Областная клиническая больница» с обязательным оформлением направления по форме № 057/у-04.
3. Главному врачу государственного учреждения здравоохранения «Областная клиническая больница» обеспечить ветеранам боевых действий – участникам специальной военной операции по направлению медицинских организаций проведение необходимых осмотров (консультаций) врачами-специалистами, исследований и мероприятий, не входящих в объем диспансеризации определенных групп взрослого населения.
4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Министр                                                                                              О.Н. Костин
Cогласовано:
Первый заместитель министра                                                                   Е.А. Степченкова
Заместитель министра                                                                                   А.М. Выкова
Заместитель министра - начальник управления

по охране материнства и детства                                                                  Д.А. Грайфер

Председатель комитета организации

медицинской помощи взрослому населению

                О.В. Ермолаева

Начальник отдела
профилактической медицины                                                                           Е.А. Сабаева

Начальник отдела правового обеспечения                                                     Е.В. Андреева

Начальник отдела

организации медицинской помощи

взрослому населению                                                                                        Н.А. Сопырева
Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

от «___» __________ 2024 года

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.

По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.

Начальник отдела

правового обеспечения
                                                        Е.В. Андреева

И.В. Третьяченко

67-06-31

Приложение №  1к приказу
министерства здравоохранения

Саратовской области

от «__» ______2024 года №____
Медицинские организации,
участвующие в проведении и диспансеризации ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции
	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница № 1 им.Ю.Я.Гордеева»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница № 2 им.В.И.Разумовского»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница № 5»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница № 8»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница № 9»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская клиническая больница № 10»

	Государственное учреждение здравоохранения «Областной клинический кардиологический диспансер»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская поликлиника № 2»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская поликлиника № 6»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская поликлиника № 9»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская поликлиника № 16»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская поликлиника № 20»

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская городская межрайонная поликлиника № 1»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Балаковская районная поликлиника»

	Государственное автономное учреждение здравоохранения Саратовской области «Энгельсская районная больница»

	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Энгельсская городская клиническая больница № 1»

	Государственное учреждение здравоохранения «Энгельсская городская поликлиника № 1»

	Государственное учреждение здравоохранения «Энгельсская городская поликлиника № 2»

	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Энгельсская городская поликлиника № 3»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Александрово-Гайская районная больница имени В.П. Дурнова»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Аркадакская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Аткарская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Базарно-Карабулакская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Балашовская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Балтайская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Вольская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Воскресенская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Дергачевская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Духовницкая районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Екатериновская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Ершовская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Ивантеевская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Калининская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Красноармейская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Краснокутская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Краснопартизанская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Лысогорская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Марксовская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Новобурасская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Новоузенская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Озинская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Перелюбская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Петровская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Питерская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Пугачевская районная больница"

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Ровенская районная больница"

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Романовская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Ртищевская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Самойловская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Саратовская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Советская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Татищевская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Медико-санитарная часть городского округа ЗАТО Светлый»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Турковская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Федоровская районная больница»

	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Хвалынская районная больница имени Бржозовского»

	Частное учреждение здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Саратов» (по согласованию)

	Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Саратовский медицинский центр Федерального медико-биологического агентства» (по согласованию)

	Федеральное казенное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть Министерства внутренних дел Российской Федерации по Саратовской области» (по согласованию)

	Государственное учреждение здравоохранения «Саратовский областной клинический госпиталь для ветеранов войн» (по согласованию)